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Dfwersattaretts Erinran»

E^etta stycke, som finnes infördt i Skandia 
^^naviff Museum för ar 1798, ärförfattadi 

as Mosestor Sneedorf och uppläst i Nokdista 
Sällffapet i London om Wären 1792. Försats 
tåren anmärker sielf, i inledningen, att det ar 
mindre en afhandling an nägra strödda an-- 

märkningar öfwer Wigten af de tre Nordiska 

rikens förening. Öfwersättaren har blott utes 
lemnat de meningar som gäfwo det form af 

tal, och tillagt nägra noter.
De stal hwarmeo man bestrider möjlighes 

ken af heta Skandinawiens förening aro ds 
Mest fördomsfulla; oberäknadt^att de ofta här­

leda fig ifrän personlig egennytta. Ingen ne­
kar att Norrige flulle lätt kunna införlifwas 

med Swerige, men man twiffar att det 
samma lät fig göra i anseende till Dannemark? 

och till bewis härpä åberopar man Kalmäre 
Unionen; Men utom alla andra stal glömmer
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man att hälften af hwad som den tiden utgjor­

de det egentliga Dannemark har sedan blifwit 
rverkeligen införlifwadt med Swerige. Det 
är således, utom Norrige, endast Danffa Larne 

som återstå för Skandinawiens arrondisiement; 
th Holstein och Jutland kunna föga betracktas 
annat än som afsöndrade prowinftr, hwilkas 

besittning wisierligen ar kostbar, men hwilka 
förmodeligen sicke i mer an ett enda politifft 
hänseende böra kunna komma med i beräk­

ningen. Sjelfwa den ifwer hwarmed wiffa 
makter alltid motarbetat denna förening wisar 
wigten deraf, och desi werkställande är kanffe 

endast möjlig sa länge Frankrike, som alltid 
wisat en'tpdlig benägenhet derföre, genom sitt 
anseende kan werka pa de makter som skulle 

Wilja hindra den.



^ct är en sanning, som lätt låter beivisa sig, 
^^att Staternas säkerhet och lycksalighet, lika­
som enskilka menniskors, till största delen beror 
pä dess styrka, och anseende hos andra; att ds 
politiska band som under namn af traktater för­
ena riken, alltid knytas af fruktan eller inte- 
reste; att de hälla och brista med en af desta; 
att hwar politisk förbindelse emellan större och 
mindre stater är ingenting annat an ett föröd­
mjukande band för de fednare, och liknar dem 
hwarigenom en bät fläpas pä wilda hafwet ef­
ter ett örlogsjkepp; och ändteligen, att när al­
lianser skola wara hivad de enligt sin natur bö­
ra wara, sä mäste de stukas likasom emellan man 
och man, sa mäste ömsesidiga fordringar och öm­
sesidiga förhoppningar wara lika stora, sä mäste 
de icke allenast grunda sig pä etk inbördes inte- 
reste., nkan pä inbördes förtroende och aktning.

Kastom nu ett uppmärksamt öga pä Euro­
pa! fe der <skandinawien wärt Fädernesland, 
liggande midt emellan Nystland och Tyskland. 
Pä den ena sidan det stora Kolostaliska rike som 
ar snarare en werld än en stat, som wid förra 
seklets början knappt war kändk till namnet i 
Europa, som wid förra seklets början icke i sitt



spräk ägde namn pä Krigsstepp, som mid förra 
seklets början ägde hwarken Petersburg eller 
Lkzakom; seatt det bemäktigar sig herramäldet 
i Swarta Hafwet, och det ar ingen panistför­
skräckelse om wl frukta för det samma i Öster­

sjön.
Pä den andra sidan Tystland, hwars för­

fattning bör fasta alla tankande Européers upp- 
märksamhet, Dclt i hundrade smä stater, lavil- 
kas regenter aldrig warit farliga för mer anför 
sina undersäter, tycks det närma sigtill en stor 
förändring, allting synes mara banadt för det en- 
malde som sä mänga Århundraden warit Öster- 
risiffa Husets politik, som Smerige förhindrade 
under Lustas Adolf, och som Preustens Fredrik 
2:dre hejdade genom Fursteförbundet. Men hmad 
kan sätta gränser för det Österrikiska Huset dä 
det ar förbundet med-Preussen pä ena sidan, 
och obchindradt af Frankrike pä den andra, och 
gynnadt af den ögonstenliga folkgäsning som 
rader i alla Tystlands smä stater, der man ön­
skar förändring emedan man är missnöjd, och 
der man stall blifwa nöjd blott man fär en för­
ändring/"'). När Nytänd och Österrike räcka

^)lMan torde erinra sig att detta stycke stress 
1792.. Omständigheterna hafma säledestill en 
del förändrat sig, och Vsterrikista Husets till-
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hwarandra händerna wid Östersjön, dä flall de 
bli för sent att förena Norden, dä bliswer för 
ost intet annat öfrigt, än att antingen gömma 
ost bakom fjellen, eller dö, likt wära förfader wid 
sina flöldar, och förswinna bland Staterna. — 
Men hwilken makt pä jorden kan wara farlig 
för det förbundna Skandinawien? Wära berg, 
wära öar, wärt stränga klimat, wär gamla kär­
lek till friheten, till fäderneslandet, till wära 
Konungar, stall göra det lika omöjligt, för nä- 
gon makt pä jordklotet, att rycka ost ifrän Norr- 
polen och att bcröfwa ost wär sjelfständighet.

tagande öfwermakt i Tystland synes för det 
narwarande icke behöfwa att fruktas. Men 
antingen detta Rike en gäng sammansmälter 
till en enda kropp, eller kommer att besta af 
flera stater, som pä wist sätt lyda under en 
annan större makt, är faran för Skandinawi- 
cn den samma. Ty wi inbille ost förgäfwes 
att den stora makten stall göra något för ost 
af blott medlidande med wärswaghet; ettsä- 
dant medlidande gifwes icke i Politiken, och kan 
icke gifwas der. En liten flat, som är belägen 
emellan twenne starka, mäste åtminstone, om 
den angripes, till någon tid kunna förkwara sig 
sjelf, det wore eljest oförsigtigt af^ deste mak­
ter att lemna den ett siags sjelfständighet; e- 
medan Hwar och en af dem har att i den an­
dra frukta en riwal, som wid första lägliga 
tillfälle icke flall försumma att ensam tillegna 
sig den swaga staten.
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Ulla afwikelser ifrån detta system hafwa warit 
olyckliga för Norden. De sednare tiderna hafwa 
bäde Swerige och Dannemark warit förbundna 
med Ryssland, utan att fins emellan hafwa hast 
något förbund. Det war pä sädant sätt Filip 
af Macedonien förbant sig med de Erekifla sta­
terna, under det han pä samma tid delade och 
ändteligen uppslukade dem s)

En namnkunnig Swenst Historistrifware 
Har wisserligen, med stäl, sagt, att de Nordisis 
rikena aldrig woro fwagare, aldrig mindre för­
enade än under Kalmare unionen; men betrak- 
tom Nordens Historia frän Margareta till det 
Ctockholmsta blodbadet, säskola wi finna att or­
saken till Rikenas swaghet läg i deras oenig­
het, och att orsaken till deras oenighet icke läg i 
Kalmare Unionen, som war förträffeligen utka-

°0 Begäret att inkräkta Äorrige gjorde att 
hwarken Gustaf den tredje eller hans efter­
trädare märkte det felaktiga i deras system. 
Dansta Regeringen synes deremot tydliaen 
hafwa funnit det. Man behöfwer blott gif- 
wa akt på de sednare krigens händelser,"och 
man kan icke, utan att wara alldeles förblin­
dad af National fördomar, neka sig att se 
hos denna Regering ett tydligt bemödande att 
stona Swerige, ehuru den, enligt sina trakta- . 
ter med Ryssland, warit nödsakad att sticka 
hjelptroppar, eller direckt deltaga i kriget.



S

stad, ulan k en kedja af swaga Konungar- 
hwaraf den sista war en tyrann, och i det fö­
reträde som Dannemark, der Konungarne resi- 
derade, sökte framför Swerige

Det war bestämdt i Kalmare Unionen att 
Konungarna skulle en wist tid af aret wistas i 
hwart rike; att hwart rike skulle hafwa sina in­
födda embetsmän och regeras efter dest egna la­
gar; att när konungen war död skulle det Ri­
kets Drots hwarcst dödsfallet inträffade, under­
rätta de andra Nikenas Näd Lerom, och Rike­
na, sä fort som möjligt war, ffiffa hwartdera 40 
deputerade till Halmstad, för att walja en ny 
Konung. Hade den döda Konungen söner sä 
tog man en af dem; men dog konungen barn­
lös, som det hände bäde med Erik af Pommern 
och Christofferaf Bajern, sä befallte Kalmare 
Unionen, för att undsoika all afundfjuka, att tre 
sedlar, medett af de tre rikenas namnpä hwar- 
dera, skulle kastas i en Urna, och ett barn utta­
ga en af sedlarna; af det rike hwars namn stod 
pä den uttagna sedeln skulle man wälja thron- 
följarc. Fastän man i wära dagar nekar fjor­
tonde ärhundradet bäde Politik och Filosofi, sy­
nes mig.likwäl att Kalmare Unionen wisar 
mera sundt förnuft än som röjer sig i ätstilli-



10

ga af det stolta adertonde seklets traktater 2)

"H Ätstilliga af de fladeliga artiklar som 
man förebrär Kalmars Unionen woro en nöd- 
wandig följd af tidehwarfwets bristande upp- 
lpsning. Således hade man ännu intet be­
grepp om möjligheten att lata alla styrslseits 
werkningar utgä ifrän en wib punkt. Der 
konungen personligen wistades, der mar icke 
allenast sjelfwa Regeringen, utan der skulle 
alla mal, bäde juridiska Oekonomiska, o. s. m. 
siuteligen afgvrae; Och som en stor del af 
desta mäl nfgjordcs mundteligen, och sednare 
tiders inrättningar woro obekanta, mäste Kon­
ungen beständigt resa omkring sina riken, sä 
mida alla saker skulle blifwa i en oafbruten 
gäng. Att göra en gemensam lag för hela 
Norden war ett förslag hwilket man icke hel­
ler bör wanta i desta tider, dä alla ekonomi­
ska stadgar nödwandigt utgjorde en del af la­
gen, och man begrep ganska mäl att hwad 
som i desta fall passade i Dannemark, hwar- 
till Skåne, Halland och Blekinge afwen räk­
nades, icke war lika tjenligt i Swerige eller 
Norrige: omständigheter hwilka sednare tiders 
lagstiftare icke alltid hast lika lätt att begri­
pa. Rättigheten att wälja sina konungar war 
oSsä en olägenhet; men som intet Rike wille 
förlora, och som utgjorde det Hufwudsgkeliga- 
steafderas urgamla Konstitution. - Det war 
likwäl de Swenffa Aristokraterna som isyn­
nerhet förswarade denna punkten, emedan de 
woro ofta beflägtade med fordna Konungar, 
och trodde sig således hafwa sjefwa rättmätis 
ga anspråk pä thronen.
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Man kan icke neka det ju redan under Mars 
gareta war misinöje i Swerige; det tvär en na- 
turlig följd as partierna, ak den förra Konung 
Albreckts af Meklenburg fångenskap, af ett nytt 
regeringö-system, och ingalunda af hennesup-p- 
förande. Margareta lemnade sin Krona men 
icke sitt förstånd tillsin efterträdare. Under det 
Margareta lefde blef Erik af Pommern wald till 
Konung öfwer de tre Nordistariken, ochhanwar 
den första främmande Konung som regerade i 
Dannemark, sedan den gamla Konungastammen 
mar utdödd med Waldemar och Margareta. 
Det förakt han wisade mot sin odödeliga wäl« 
görerska under det hon lefde, wisade rikena hivad 
de kunde wänta af denne otacksamme. Se­
dan han bestigit thronen röjer bäde-hans en- 
stilta och publika lefnad en underlig fönvirring, 
obeständighet och swaghet blandad med illffa. 
Han hade den ällskanswärdaste Drottning, en 
Engelsk prinkesta, Filippa, och huru blef hön be­
handlad af denne barbar, tills hon sökte en till- 
flyckt frän honom och frän werlden, under slö­
jan i Wadstena Kloster. Det krig han, som Kon­
ung öfwer Nordens trenne riken, förde i mer 
än oo är mot det lilla Holstein, utbredde wan- 
ära öfwer' Norden hos dem som icke första att 
siilja Konungar och Nationer frän hwarandra,
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Z spetsen för en här af- !0o,croo man kunde 
han icke intaga fästningen Gottorp, och da han 
under belägringen fick ett fejdebref ifrän Han- 
sestäderna, bröt han opp i en sädan brädsta, sä­
ger Hollberg, som der warit !oo,ooo man i 
brefwet.. Under honom begynte den benägen- 

. het, som, afwen under de flesta Oldenburgsta 
Konungar, med lindantag af Honung Hans och 
Christian 4:0c, warit i Norden, att draga in 
främlingar till de wigtigaste embeten. Tystar 
öfwerswämmade riket; de kommo i Nädet, till 
hofwet, blefwo höfdingar och fogdar; det tysta 
spräket började blifwa en wäg till ära, och war 
det i läng tid.

Swenstarna klagade öswer defia inbrott i 
föreningen, och stickade till Konungen deputera­
de, i spetsen för hwilka den berömde Engelbrekt 
twenne gängor war. Dä han kom andra gän­
gen sade Erik: Du klagar alltid, gä ock kom icke 
mer för mina ögon. Jag gär, swarade Engel- 
Lreckt, inen jag stall wäl ännu en gäng komma 
tillbaka. Han kom aret efter i spetsen för en 
här, och gaf första stöten ät Margaretas bygg­
nad, som ifrän denna tiden Vacklade tills den 
blef alldeles instörtad.

Erik hade emedlertid pä LN-Gottland, i sin 
Cecilias armar, glömt sina tre riken. Sedan



Swenskarne tre gängor instämt honom till Mo­
ra stenar, afsatte de honom fluteligen, hwilket 
man pä samma tid gjorde i Dannemark. Dä 
han icke längre kunde wara Konung blef han 
sjöröfware.

Sådan war den förste af de danska konun­
gar som regerade öfwer de tre Nordiske riken, 
och kan man undra att Kalmare Unionen börja­
de att brista, att rikena woro swaga? LM 
hans efterträdare Christoffer af Bajern kan 
följande drag wara nog, att wisa hivad Förenin­
gen kunde wänta af honom. Da Swenstarna 
klagade öfwer att Erik af Pommern, frän Gott- 
land, röfwade och plundrade pä deras kuster, 
swarade han: att hans Morbror skulle jn hafwa 
något ätt lefwa af.

Christoffer regerade blott ätta är, och Ol- 
denburgffa Huset besteg thronen. ' Bland Uni­
ons Konungarna af detta Hus war ingen u- 
tom Konung Hans (Johan), som wisade akt­
ning för Kalmare förening. Men det olyckelis 
ga Kriget med Ditmarsen ökade mistnöjet i 
Swerige, och den lycka hwarmed hans berömde 
Fältherre Otto Krumpen stridde i Swerige, läde 
grunden till Christian den 2:es grymheter. — 
Men jag will icke mistbruka läsarens uppmärk­
samhet eller sära dest känflor genom äsyiren af
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Stockholms Stortorg, dä de/pä Christians bes 

fattning forwandlades till cn afrättsplats. Jag 
Will endast säga: att den som ursäktar denne Ty­
rann förgiftar Furstarne; de smickras nog mes 
dan de lefwa att man icke flulle säga sanning 
om dem när de aro döda. Stockholmffa blodba- 
dethar befläckat Nordens annaler och sönderrifwik 
Kalinare Unicnen.

Det nr bekant att twä gänger sedan, har 
en förening emellan skördens trenne Riken wa- 
rit nära^ att flutas: under Carl X och under 
Christian VI. Franska Ambastadören Terlon, 
som följde med Carl X vä hans marsch genom 
Holstein och Dannemark, berättar att denne Kon- 
ungs plan war, sedan han eröfrat Köpenhamn, 
att i grund förstöra denna siad, att flytta de§ 
priwilegier pä Evteborg, att hälla en flotta af 
roa Lin-eskepp, och da pästod han flulle han nog 
meta att förswara llg mor Europas makter. —

Den betydligaste StatsOperation under 
Konung Christian VI war, eller rättare borde hafs 
tva warit i anledning af thronföljden i Swerige. 
Konung Fredrik i af det Hestifla huset, som 
succederade Carl XII, eller rättare sin Gemål 

Ulrika Eleonota, war gammal och hade inga 
barn. Ständerna kommo tillsammans 1741 för 
att afgjöra twa wigtiga mäl: r) att fluta ett
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Krig med Ryssland hwari Finland gätt förloradt; 
2) att wälja en thronföljare. Man hade att 
wälja mellantre: Adolf Fredrik , Biffopp i Ly- 
beck och af Holsteinffa huset; Konung Fredrik V 
som Kronprins; och Konungens af Swerige Bror­
son Prinsen af Hessen Cassel. Det Parti 10m 
Danfla Prinsen hade i Swerige war icke liket 
bäde bland Ständerna och bland allmogen. Att 
der eljest Wore män i Swerige som ansägo en 
danst kronprins pä swcnffa thronenförcttMye- 
ket opolitiskt steg, war icke utan grund. Det syntes 
sä rimligt att en dansk konung, hwilken tillika 
regerade i Swerige, skulle föredraga sitt ärfrike, 
icke derföre att det war hans ärfrike, utan för 
det han regerade der med oinskräiskt makt, fram­
för det nya riket, der han, efter den däwaran- 
de Regeringsformen, icke war mer än rikets hög­
sta embetsman -). Men att man i Dannemark

-) Det war isynnerhet Swenffa Aristokrater­
na som arbetade häremot. Men för öfrigt har 
man alltid i Swerige gjort sig ett, vrigtigt be- 
orepp om den sä kallade Suweräniteten r Dan­
nemark. Det är sannt att efter bokstafwen 
är danska konungen cnwaldig; men detta en- 
wälde finnes blott pä papperet; det har pa 
mer än hundrade är aldrig warit utofwadt, 
allmänna esprin tillika med upplysningen och 
gammal wana harnu mera satt en bom der- 
emot, hwilken är längt starkare an alla de la. 
gar som nänsin af Ständer blifwit söreskr-f- 
na. Man behöfwer endast wadja till de sista
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d-res sädan köld', kan mgen begripa
^vm icke känner hvfwetS författning pä den tis 

Franffa M-nisteren interesterade sig myc- 
ret for danssa kronprinsen. I franska kabinet- 
tet ansäg man Swenges och Danmarks förc- 
mng säsom det sakraste bälwerk mot Nystlands 
^igaine matt. Franska Ministern yttrade 
s orsr huru^notlig denna fak mar, för danska Mi- 
nmcrn - Stockholm Greftve Lynar. Lynar blef 
'ne langtdcrefter rapNcVerad, och General Grä- 

" ' bons ställe; detta war en werksam och 
An, ^m förstod att ffaffa stg parti; men 

t.,ap^t,/aee han tagt sina planer innan han äf- 
ven rapelierades. Del war han som fick Dalkarlar­

na attresa ng, genom det stålet att man mitte qifs 
wa dem en B-rsopp tiLKonung. Efter Gränerkom 
E.cntm, Mvilten fom Prefesi Finans Kollegium 
fick namn as ^a^r <t^c»/,aslln?. Han lefde i 
Stockholm sä ovekymradt, som det warit en sak n- 
tan Wigt. Man öfwcrtpgade Dalkarlarna att de- 
rao tillkommande konung icke war en sädan Bistopp 
som går med swa rta kläder, utan en furstelig per- 
son. Dansta flottan lopp ut. och en Armee under 
G en c - a l Arno! di tutte,ti!li ka med Kronprinsen, mar- 
Ny era mr Liver,ge,.men allt detta skedde icke innan 
det^ war l orfent, och man sökte icke att ffaffa sig nog 
anhangare. freden flutadeS mellan Siysland och 
Gmer,ge; en af hufwudpunkterna war att Bi- 
ffoppen af Lybeck, Adolf Fredrik, blefutwald till 
thronfo^arc;och —säledesförloradesdettatillfalle.

stranln-ngarsom 1772 ars regeringform 'qjorde 
r Konungens makt? hwartill gagnade Riks- dagsbeslutet 18°°?- Man kan aldri/nmr 
ofta upprepa det: utom en allmän efprit gif- 
was -nga grundlagar - som lydas; med den 
S-fmav intet enmälde - som kan mistbrukas.
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